
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 77
  Data di registrazione 24/02/2014
  

Oggetto : 
IMPEGNO DI SPESA E FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO COMPARTO 
RESIDENZIALE DENOMINATO "ARDUINI" - ANNO 2014 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FORNITURE GENERALI, CONCESSIONI, 

LOCAZIONI, CONTRATTI 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Sviluppo Produttivo N. 450 del 26/07/2005 
all'oggetto: "Allaccio impianto pubblica illuminazione a servizio comparto residenziale denominato "Arduini" ubicato 
nella zona residenziale a nord del Capoluogo" con la quale si provvedeva ad impegnare la somma dovuta al Enel 
Energia S.p.A. quale corrispettivo per l'allacciamento e attivazione della fornitura di energia elettrica per 
l'alimentazione dell'impianto di pubblica alimentazione; 
 
Considerato che nelle more del completamento e del collaudo delle opere di urbanizzazione a servizio del comparto 
residenziale "Arduini", che successivamente verranno prese in carico dal Comune, la società B.M. Immobiliare S.r.l. di 
Busseto dovrà provvedere al rimborso delle spese che saranno anticipate dal Comune per la fornitura di energia 
elettrica;   
 
Dato atto  
- che la spesa relativa alla fornitura dell'energia da parte di Enel Energia S.p.A. verrà imputata all'Intervento 
4.00.0005.0100 "Spese per servizi per conto terzi" mentre il recupero delle spese per l'allacciamento e fornitura di 
energia elettrica verranno introitate alla risorsa 6.05.000.100 "Rimborso spese per servizi conto terzi" del bilancio 
dell'esercizio provvisorio corrente; 
- che la spesa presumibile relativamente all'anno 2014 può essere quantificata in Euro 3.000,00; 
 
Rilevata la necessità di provvedere in merito al fine di garantire la regolarità e la funzionalità del servizio di pubblica 
illuminazione a servizio del comparto in questione; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 febbraio 2014 con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2014 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare il comma 1, secondo il 
quale “… gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2014 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
Visto l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità 
di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 



Verificata la compatibilità della spesa con i vincoli di cui all’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in quanto 
l’impegno comporta pagamenti mensili non superiori ad un dodicesimo delle somme previste al corrispondente 
intervento nel bilancio 2013 definitivamente assestato; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state prorogate le funzioni di cui 
all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 6 – Affari Istituzionali e Generali 
conferite con precedente decreto n. 30/2012; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

D E T E R M I N A 
 

1. di provvedere, nelle more del completamento e collaudo delle opere di urbanizzazione a servizio del comparto 
residenziale denominato “Arduini” nel Capoluogo da parte della società B.M. Immobiliare S.r.l. di Busseto – 
P.IVA 01983560341 - al pagamento delle spese per l'illuminazione pubblica, con rivalsa nei confronti della 
società B.M. Immobiliare S.r.l. fino al collaudo e presa in carico delle opere di urbanizzazione a servizio 
dell'intero comparto da parte del Comune; 

2. di impegnare la spesa presumibile di Euro 3.000,00, Iva compresa, necessaria al pagamento delle fatture che 
saranno emesse da Enel Energia S.p.A. nel corso del 2014 all'Intervento 4.00.0005.0100 "Spese per servizi per 
conto terzi" dell'esercizio provvisorio 2014; 

3. di accertare la somma presumibile di Euro 3.000,00 alla Risorsa 6.05.00000.0100 "Rimborso spese per conto 
terzi" dell'esercizio provvisorio 2014 con rivalsa nei confronti della società B.M. Immobiliare S.r.l. di Busseto; 

4. di liquidare pertanto senza ulteriore atto e fino alla concorrenza della somma di Euro 3.000,00 le fatture che 
verranno emesse mensilmente da Enel Energia S.p.A. per la fornitura di energia elettrica al comparto in 
questione; 

5. di richiedere il rimborso delle somme versate a Enel Energia S.p.A. per la fornitura di energia elettrica alla 
società B.M. Immobiliare S.r.l. di Busseto; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

7. di pubblicare il seguente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni 
quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto; 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/90 è la dott.ssa Giovanna 
Barabaschi, Istruttore Amministrativo.  

       
IL PROPONENTE 

Giovanna Barabaschi 
 
Data di emissione: 
21/02/2014 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi    

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2014 RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER 
CONTO TERZI 

60500000100 11873 3.000,00 

2014 SPESE SERVIZI CONTO TERZI 40000050100 23207 3.000,00 
 
Busseto, lì  24/02/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


